Var. lect. codd. EBSW. — 1-12. eras. S<sup>2</sup> | 2. apimia W; campā E | 3-4. om. W | 4. om. B. | 5. eupraxi E | 9-10. om. W | 14. aff. E | 15-16. victoris felicis S; victuris felicis W | 17. iunuarii B | 19-20. om. SW | 20. aliorum B | 22. ciriaci W | 23. ammonii SW | 24. ocominii B;occo mini W | 25. pelleonici BSW | 26-27. eras. S<sup>2</sup> | 28. sorotedis E.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Apamia nat. Poemnis Eufraxi in Campania Basiliani et alibi Amandi in Africa Victuris Felicis Ianuarii. — RICH.: In Appamia Poenae et Eufraxi et in Armenia Basili etc. — RHAB.: Romae Calocerii et Parthenii.

## FEB. 11

1. IN APAMIA] Ex Apamiensis laterculi laqueis se expedire frustra conati sunt quotquot de eo tractarunt<sup>1</sup>. In aliis martyrologii locis multum dissitis adiumenta conquirere nemini in mentem venit. Ea tamen reperiuntur ad diem 19 decembris, ubi haec leguntur: Apamiae Paeni (E), Apamiae Poenecis (W). Utrumque martyris nomen esse, legendumque: Apamii, Pronici suo tempore ostendere conabimur. Qua de causa hi soli ex multis huc migraverint ignoramus.

5. EOFRAXI] Al. Eupraxi, Eufraxi. Euphrasiam intellexit compilator martyrologii Lugdunensis codicis Parisini 3879, quem secuti sunt Florus et Ado. Usuardus: Alexandriae depositio sanctae Euphrasiae virginis quae in monasterio mira virtute abstinentiae et miraculis etiam claruit<sup>2</sup>. Quicquid de huius elogii fonte censueris, unum Euphrasiae nomen retinendum est, cetera ad cognominem referenda. In codicibus nostris ad 13 mart., n. 87, recensetur Nicomedia Eufrasiae; haec vero Nicomediensis martyr Graecis ignota non est quippe quae ab iis 19 ian. colatur<sup>3</sup>. Fuit ergo Euphrasia, errore non infrequenti a die III id. martias ad III id. februarias transvecta, et hodie legendum erit:

<Nicomedia> Eufrasiae.

6. IN CAMPANIA] Elogii S. Castrens partem servarunt omnes, integrum solus Epternacensis. Vera quippe lectio est:

in Campania Volturno Castrens.

In kalendario S. Willibrordi: Castrensi mart(yris)<sup>4</sup>. Kalendarium marmoreum Neapolitanum:

NAT(ALE) S(ANCTI) CASTRENSIS<sup>5</sup>

Actis eiusdem quae circumferuntur nulla fides adhibenda<sup>6</sup>. Servatur in museo Capuano fenestella confessionis quae olim in basilica Vulturnensi ad S. Castrens sepulcrum existisse videtur<sup>7</sup>, repertaeque sunt in specu prope Calvi imagines saec. VIII depictae cum sanctorum nominibus-

S. CASTRENSIS S. PRISCUS<sup>8</sup>

8. BASILIANI] Al. Basili (n. 26). Hic rursus advocandus codex Epternacensis qui hunc collocat in Armenia, et recte quidem. Basilius enim noster alius non est a Blasio, episcopo Sebasteno in Armenia, quem hodie recolunt Graeci<sup>9</sup>. Legatur ergo:

in Armenia Blasii.

De altero Blasio, si tamen is alter est, dictum est ad diem feb. 3.

10. ALIBI] Scribendum foret Romae, nam Amanti, Zotici (hic Tulici, n. 12) nomina illa sunt quae feb. 10, n. 7, 9, martyrum via Lavicana quiescentium esse ostendimus.

<Romae> Amantii, Zotici.

12. TULICI] Corruptum esse nomen ex Zotici nemo dubitet, et opportune in mentem revocetur Zoticum ab hagiographis cum Getulio permisceri, eo modo ut incertum videatur sintne ab alterutro discernendi<sup>10</sup>. Biformis vocabuli Tulicus elementa praebere Getulius et Zoticus.

13. IN AFRICA] Die 9 feb. kalendarium Carthaginiense: Vidus feb. sanctorum Felicis, Victoris et Ianuarii. Ita prorsus nostri codices:

in Africa Felicis, Victoris, Ianuarii.

<sup>1</sup> Vid. Act. SS., Iun. t. V, p. 13-14. — <sup>2</sup> QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 164. — <sup>3</sup> Synax. Eccl. CP., p. 404. — <sup>4</sup> WILSON, The Calendar of St. Willibrord, p. 4. — <sup>5</sup> CAPASSO, Monumenta Neapolitani ducatus, t. I p. 336; MAZUCHIUS, In vetus marmoreum kalendarium com-

mentarius, p. 38-49; SABBATINI, Il vetusto kalendario Napoletano, t. II, p. 30-31. — <sup>6</sup> BHL. 1644. 1645. Cf. LANZONI, Le diocesi d'Italia, p. 179-84. — <sup>7</sup> DE ROSSI, Bollettino, 1881, p. 147-49. — <sup>8</sup> Ibid., p. 74-75. — <sup>9</sup> Synax. Eccl. CP., p. 457; BHG<sup>2</sup>. 276, 277. — <sup>10</sup> Act. SS., Iun. t. II, p. 265.

18. VITALIS] *Martyr Spoletii cultus die 14 feb.*  
 21. ZOTICI] *Non Romanus ille de quo modo dictum est ad n. 10, sed alter qui cum Cyriaco, Ammonio et Comminio (n. 21-24) saepius recensetur, v. gr. ian. 31, feb. 9, 11.*  
 25. PELEONICI] *Etiam feb. 9, n. 59, sub nomine Peteccon.*  
 26. BASILI] *Supra, n. 8, sed lege Blasii.*  
 27. ROMAE] *Pro contracta quae hodie occurrit S. Soteris annuntiatione:*

#### Romae Soteridis

pleniorem habuimus feb. 10, n. 3, plenissimam feb. 6, n. 12, cum tamen titulum anni 401 testem habeamus NATALE DOMNES SITIRETIS TERTIVM IDVS FEBB., antiquitus celebratum fuisse<sup>1</sup>. Et haec quidem Soteris illa est quam laudat S. Ambrosius in libro De exhortatione virginitatis, c. XII, et libro De virginibus, III, 6, quamque via Appia sepultam esse constat. Haec egregie more suo exposuit Rossius<sup>2</sup>. Minus tamen placent quae de duabus homonymis via Aurelia et via Lavicana quiescentibus idem clarissimus vir astruere conatus est<sup>3</sup>. Quae aptius ad diem 12 maii expendemus.

ADDITAMENTA] *Severini abbatis Acaunensis exstant Acta<sup>4</sup>.*

*Armatae, lege Armenia. Supra, ad n. 8.*

*Basili. Supra, ad n. 8.*

*Caloceri. Haud semel in martyrologio offendimus Caloceri et Parthenii nomina, nempe diebus april. 18, maii 17 19, iulii 20. Quenam harum velut anniversaria dies sit eligenda ad maii 19 conabimur enucleare. Interea satis erit dubium dispellere cui ortum praebere potest S. Calocerus, episcopus Ravennas, cuius hac ipsa die festivitas recurrit<sup>5</sup>. Pronum enim est conicere solum Ravennatem quondam comme-*

*moratum esse, cui quidam male adiecerit Romani Caloceri socium Parthenium, cum loci nomine Romae. Aliter tamen se res habet, et uno tenore scriptum fuit:*

#### Romae Caloceri Parthenii martyrum.

*Falsum enim est diem 11 feb. Caloceri episcopi anniversariam esse depositionis, luculenter rem testante Agnello, in Libro pontificali ecclesiae Ravennatis, IIII: Defunctus et sepultus est sicut aiunt quidam III idus februarii in basilica beati Probi confessoris<sup>6</sup>. Unde perspicuum est diem quo obiisset Calocerus vel saec. IX incertum fuisse, nullumque festum hac aetate eius memoriae deputari solitum<sup>7</sup>. Errore igitur orto ex hodierna Caloceri in hieronymianis mentione, decepti fuerunt qui Ravennatem die 11 februarii olim cultum censerent.*

*Linguias. S. Desiderii Lingonensis episcopi memoria a martyrologis saec. IX relata est ad diem 23 maii<sup>8</sup>, non recte quoniam hoc die non Lingonensis sed Viennensis Desiderius commemoratur. Passio illius a Warnahario conscripta est<sup>9</sup>, Hodie legendum:*

#### Lingonas Desiderii episcopi.

*Germani. Huius nominis martyr est in coetu Aegyptiorum feb. 9, n. 49.*

*Baldegundis. Donec editus est codex Bernensis, solo fere nomine nota erat. Non exigui igitur pretii est laterculus:*

#### Baldegundis virginis et abbatisse civitate Pectavis.

*Lugduno. Non Lugdunensis episcopus, sed Viennensis Desiderius, qui in territorio Lugdunensi ad Caleronam iuste percussus interemptus est. De quo ad 23 maii, n. 21.*

<sup>1</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christ. Urbis Romae*, t. I, n. 495. Cf. quae annotata sunt ad diem 10 feb. — <sup>2</sup> *Roma sotterranea*, t. III, libro primo, c. IV, V, p. 24-36. — <sup>3</sup> *Ibid.*, c. III, p. 18-23. Cf. *Anal. Boll.*, t. XLVI, p. 59-66. — <sup>4</sup> *BHL*. 7643-

7646. — <sup>5</sup> *BHL*. 1532, 1533. — <sup>6</sup> TESTI RAS-  
PONI, *Codex pontificalis ecclesiae Ravennatis*,  
p. 34. — <sup>7</sup> *Anal. Boll.*, t. XLVI, p. 53; t. XLVII,  
p. 25. — <sup>8</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*,  
pp. 155, 217. — <sup>9</sup> *BHL*. 2145.

## PRID. ID. FEB.

I

II

In Africa passio Damiani <sup>a</sup> militis <sup>a</sup>. Kartagine Posinni Modesti <sup>b</sup>. in Alexandria <sup>10</sup> Iuliani Victoris Felicis Secundi Severiani <sup>15</sup> Carpori Germini Cyriaci Ammoni

Eumini <sup>20</sup> Pamphili

| Eumini

et alibi Dorotheae <sup>25</sup> Teofili <sup>c</sup>. in Italia Donati Heracli <sup>30</sup> Vincenti Susannae Orbanae Donatae <sup>34</sup> Eulaliae <sup>d</sup> depositio Simplicii episcopi <sup>e</sup>.

*Addunt codices pleniore:* a) et infañ modesti ammonis E; victurię C. — b) revocati C. — c) item iuliani C. — d) quorum gesta habetur B (habentur B<sup>2</sup>). — e) in hispaniis sanctę eulalię virginis S<sup>2</sup> *in marg.*; et depositio leodegarii (leodegarii V) abbatis KLV.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) BSW. — 2. ala E; affrica W | 3. nř E | 4. domiani S | 5. om. SW | 6. karta E; cartagine BSW | 7. posin ni W; possinni S | 8. om. W | 9. om. B | 10. alāx E | 16. carpori BS; car pori W | 17. germi BSW | 18. quiriaci BSW | 19. add. cumini S | 20. ES; om. BW | 21. pamphyli W; pampili E | 22-24. om. SW | 25. dorotae E; derotheae S; doro theę W; add. et B | 26. thiofilii B; theofoli W; theopholi S; add. et E | 28. itā E | 30. heradi E; euracli S | 32. susanne BS; su sanna W | 33. urbana E | 35. elalie S; add. et BS | 36. add. beati S.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Affrica passio Damiani militis infantum Modesti Ammonis Zotici. — RICH.: In Alexandria Damiani martyris Modeste et Ammonis Cartagine Posinnae Alexandria Iuliani Victoris Secundi Germani. — RHAB.: In Africa passio Damiani militis infantum Medesti (*corr.* Modesti) et Ammonis Sotici et depositio Simplicii episcopi et confessoris. — FLORUS: In Africa passio sancti Damiani militis et apud Alexandriam Modesti et Ammonii infantum item apud Italiam sanctae Susannae. — S. QUINT.: ... in insula Ratensi natalis sancti Basilii monachi. — LAT. 5256: Zotici Ciriaci Eumenii Pussinii Eracli Vincenti.

## FEB. 12

1. IN AFRICA] Alii: in Alexandria. Testium discordiam non facile componas, cum nec inter Afros nec inter Alexandrinos martyres ullus Damianus repertus sit.

4. DAMIANI] Militis appellatio Damiano ascripta ad Passionem aliquam referenda videtur, in qua fortasse et infantum, quorum meminit Epternacensis et alii nonnulli, exitus narrabatur. Hos, quos etiam sub nomine Posinni (n. 7) latere suspicor, Modestum et Ammonium (n. 8, 19) nuncupavit Florus, cuius errorem amplexi sunt Ado eiusque sequaces, etiam Romani martyrologii compilatores: apud Alexandriam Modesti et Ammonii infantum. Si tamen forte vera sunt, quae divinando potius quam asserendo de lectione infantum ad diem 10 (n. 41) protulimus, Damiani cum innocentibus nulla erit societas. Quae omnia cum incerta sint, ne quid lucis neglexisse videamur, ad aliam confugimus coniecturam quae ex collatis vocabulis Pamphili (n. 21), Italia (n. 28) suboritur. Haec enim legenda esse Attaliae in Pamphilia aliis locis martyrologii docemur (v. gr. mart. 5, n. 25; 6, n. 64). Iam vero Iustinianus οίκον τοῦ ἁγίου Κοσμά et Δαμιανοῦ ἐν Παμφυλίᾳ exstruxisse fertur <sup>1</sup>. Si cui haec placent, scribat: Attaliae in Pamphilia <Cosmae et> Damiani; id est dedicatio basilicae a Iustiniano conditae.

6. KARTAGINE] Adducendi martyres Carthaginienses Victor et Felix (n. 12, 13), qui heri cum Ianuario prodierunt.

7. POSINNI] Nonne pusinni seu pusilli, al. infantum?

8. MODESTI] A die 12 ian. huc adductus est Modestus cum Cyriaco (n. 18) et Zotico (vid. Cambr., Rhab. cet.). De S. Modesto diacono Beneventano, hoc unum notandum est diem cultus in eius Passione nunc 12 feb. <sup>2</sup> nunc 2 oct. assignari. Ceterum Acta illa sublestae fidei sunt <sup>3</sup>. Praeter Modestum infantem, de quo supra ad n. 4, martyrologium Romanum hodie nuntiat: apud Beneventum sancti Modesti levitae et martyris, et insuper: Carthagine sanctorum Modesti et Iuliani. En tibi Modestum unum tripartitum.

9. IN ALEXANDRIA] Nomina quae sequuntur, undequaque collecta, huius diei propria non sunt, et quae prius ascripta erant videntur excidisse. Ita enim breviarium Syriacum: ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Κάνδιδος καὶ ἄλλοι μάρτυρες. Unde:

in Alexandria <Candidi et aliorum>

In nostris codicibus 10 mart., n. 4 et 11, n. 8, facile agnoscuntur. Nunc ad martyres qui hodie eorum loco sufferunt, ex diebus proximis, et, quod vix expectaveris, ex 8 aug.

<sup>1</sup> PROCOPII *De Aedif.*, V, 9, DINDORF, t. III, p. 329. — <sup>2</sup> BHL. 5983 d. — <sup>3</sup> BHL. 5983 e. Cf.

Act. SS., Oct. t. I, p. 325-29; *Catal. lat. Rom.*,

Novembris Tomus II, 2.

p. 222; F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, pp. 240-42, 257-58.

11. *Iuliani* feb. 13, 14; feb. 16 et aug. 8 (*Iulianae*).
12. *Victoris* feb. 11, aug. 8 (*Victorini*).
13. *Felicis* feb. 11.
14. *Secundi* aug. 8.
15. *Severiani* aug. 8.
16. *Carpofori* aug. 8.
17. *Germini* feb. 9: *Germani*, melius.
18. *Cyriaci* feb. 9, 11, 13, aug. 8.
19. *Ammoni* feb. 9, 11, 13.
20. *Eumini* feb. 9, 11 (*Oeconomi*).  
*Lege Cumini*.
29. *Donati* aug. 7, aug. 8 (*Donatae*).  
His addendum *Zotici* quem servaverunt *Cambr. et Rhab. et ita rursus habemus, cum n. 18, 19, 20, quaternos illos de quibus iam saepius, ian. 31, feb. 9, 11*
21. *PAMPHILI*] *Adiungendum Italia* (n. 28), *et ita emendandum ut fiat: Attaliae in Pamphilia, quamquam de martyris nomine non constat. Supra, ad n. 4.*
25. *DOROTHEAE*] *De elogio Dorotheae et Teofili actum est die 6 feb., n. 20.*
28. *ITALIA*] *Immo Attalia. Supra, ad n. 21.*
29. *DONATI*] *Infra Donatae* (n. 34). *Donatus ille, ut videtur, qui 7 aug. colitur, et iterum 8 aug. nuntiatur sub nomine Donatae.*
30. *HERACLI*] *Loco Heracleae, ut alias saepius, scriptum crediderim, quod additum videtur in marginibus, nondum deleto Candido Alexandrino (supra, ad n. 9), ob cognominem Thracem quem recenset breviarium Syriacum ad diem 7 ian.: Ἡρακλεία ἐν Θράκη Κνόδιος μάγος. Lege et quae annotabimus ad diem feb. 13, n. 28, et feb. 14, n. 92.*
31. *VINCENTI*] *Diaconus ille Caesaraugustanus, ian. 22, quem adduxit hodie Eulalia Hispana.*
32. *SUSANNAE*] *Nescio quo iure Florus, Susanna cum Italia* (n. 28) *coniungat: apud Italiam sanctae Susannae*<sup>1</sup>. *De illa enim nihil traditum est. Romae colitur Susanna III id. aug. Eandem errore librariorum ad II id. feb. transvehi potuisse non negaverim.*
33. *ORBANAE*] *Scribe: Urbanae, vacuum nomen.*
34. *DONATAE*] *Supra, ad n. 29.*
35. *EULALIAE*] *Legendum est, quemadmodum die 10 dec.:*
- <in Spanis> Eulaliae.**
- Hac die memoratur Eulalia in kalendaris Mozarabicis<sup>2</sup>, aliis scribentibus: Eulaliae virginis, aliis: Eulaliae Barchinonensis. Ex duobus hieronymiani laterculis nequaquam probatur binajuisse Eulalias. Veri similis arbitramur duo festa esse unius martyris. Ad Eulalam referendae videntur voces: quorum (lege cuius) gesta habentur, in codice B.*
37. *SIMPLICI*] *Ignotae sedis episcopus<sup>3</sup>, sed plana lectio:*
- Depositio Simplicii episcopi.**
- ADDITAMENTA*] *Revocatus saepius recurrit inde a 5 feb.*
- Leodegarii. Quo tempore vixerit, quodnam monasterium rexit resciscere non potuimus. Interim respuendum non est enuntiatum:*
- Depositio Leodegarii abbatis.**
- EXCERPTA*] *S. Quint.: In insula Ratensi, id est l'île de Ré, Charente Inferieure. Basili monachi, vulgo S. Vêl<sup>4</sup>, nomen paucis in kalendaris reppererunt nostri<sup>5</sup>, et nihib praeterea.*

<sup>1</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 328. — <sup>2</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 454-55. — <sup>3</sup> *Act. SS.*, Febr. t. II, p. 602. Varii inter Galliarum episcopos recensentur Simplicii, quorum dies

natalis ignoratur. Cf. DUCHESNE, *Les fastes épiscopaux*, t. III, p. 255. — <sup>4</sup> CHEVALIER, *Répertoire des sources historiques du moyen âge*, t. II, p. 4638. — <sup>5</sup> *Act. SS.*, Febr. t. II, pp. 604, 897.

## ID. FEB.

## I

## II

| In Nicomedia passio sancti Iuliani <sup>5</sup>.in Alexandria natale Tulliani <sup>a</sup> Cyriaci <sup>10</sup> Ammoni.Nicomedia passio sanctae Iulianae <sup>15</sup>  
virginis.et alibi natale <sup>19</sup> Dicenti <sup>b</sup>. Lugduno depositio beati Stefani episcopi <sup>25</sup>et alibi Poliarti Filoronis Candidi <sup>30</sup> |

Addunt codices pleniores: a) anti E. — b) simplicii C.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BSW. — 1. 2. in nicomedia B; inicomedia S | 6. om. B | 7. alāx E | 8. omitt. BSW | 10. om. SW | 12. nicoñ E | 20. dicendi S | 23. om. E | 24. stephani BS.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Nicomedia passio sancti Iuliani in Alexandria Tulliani Anchiriaci Ammoni Lugduno depositio beati Stephani episcopi.

## FEB. 13

2. NICOMEDIA] Non leviter discrepant recensiones, una Iulianum, altera Iulianam exhibente. Lectio prior inde commendari videtur quod anticipatio quaedam sit Iuliani illius qui feb. 14, n. 42, Aegis in Cilicia nuntiatur. Si ita est, Nicomedia procul dubio redundat. Praestat ergo lectio prioris recensionis, eritque Iuliana anticipatio Iulianae quae in feb. 16 (Additam.) incidit, cultu Campanae, ortu vero Nicomediensis, si eiusdem Actis fides habenda est<sup>1</sup>. Elogium, certe interpolatum, ita proinde legendum est:

Nicomedia passio sanctae Iulianae virginis.

Quae scribit hodie martyrologium Romanum: Lugduni sancti Iuliani martyris, primus excogitasse videtur Petrus de Natalibus<sup>2</sup>, qui binos laterculos Nicomediensem et Lugdunensem in unum commiscuit et Iulianam non agnovit.

6. IN ALEXANDRIA] Tum civitatis tum martyrum nomina dies 11 et 12 suppeditarunt.

9. TULLIANI] Veri similis est non vera tamen quae sponte occurrit emendatio: Iuliani. Non enim neglegenda est lectio codicis E: Tulliani anti, suffragante Cambrensi: Tulliani anchiriaci, qua ad laterculum diei 11 feb.

reducimur: Tuli[ci] Amanti. Horum primum corruptum esse ex Zotici ostensum est. Legatur proinde:

&lt;Romae&gt; Zotici, Amantii.

10. CYRIACI] Etiam feb. 9, 11, 12.

11. AMMONI] Etiam feb. 9, 11, 12.